⁸⁵ Aristotele, *Etica nicomachea*, 2, 3, 10.

⁸⁶ «In his quae ordinantur ad aliquem finem desideratum, si aliqua difficultas emergerit, solatium affert spes de fine consequendo: sicut amaritudinem medicinae aliquis leviter fert propter spem sanitatis. In processu autem quo in beatitudinem tendimus, quae est finis omnium desideriorum nostrorum, multa difficultia imminet sustinenda: nam virtus, per quam ad beatitudinem itur, circa difficultia est. Ad hoc igitur ut levius et promptius homo in beatitudinem tenderet, necessarium fuit ei spem de obtinenda beatitudine adhibere»: *CG*, III, 153, 3, II, 574-575.

tale intervento sia almeno implicitamente considerato dal nostro autore. Il punto di partenza è che quando si incontrano delle difficoltà riguardo ai mezzi nel cammino che si deve percorrere per raggiungere un fine, la speranza dà conforto, come nel caso di un malato che assume più volentieri una medicina amara perché ha la speranza, con essa, di guarire. Ora, nel cammino dell'uomo verso la beatitudine, che è il suo fine ultimo, egli incontra molte difficoltà, perché le virtù, che sono i mezzi che gli servono per raggiungere il fine, sono difficili da praticare. Quindi, per farlo tendere con più grande facilità e prontezza verso la beatitudine, Dio ha donato benevolmente all'uomo la speranza. La speranza, quindi, è legata a un dono benevolo di Dio, e quindi alla sua grazia. Possiamo quindi indirettamente affermare che, ancora una volta, la grazia causa la speranza.

Il quarto argomento sostiene:

Nessuno si muove verso un fine che egli crede sia impossibile raggiungere. È quindi necessario che per raggiungere un fine, uno lo percepisca come possibile a ottenersi; e questo è il sentimento della speranza. Poiché perciò l'essere umano è guidato dalla grazia all'ultimo fine della beatitudine, era necessario che nel suo affetto venisse impressa dalla grazia la speranza di conseguire la beatitudine. Di qui le parole della Scrittura: «Ci rigenerò ad una speranza viva, ad una eredità immarcescibile, riserbata nei cieli»⁸⁷. E ancora: «Siamo stati salvati nella speranza»^{88, 89}

⁸⁷ 1Pt 1,3-4.

⁸⁸ Rm 8,24.

⁸⁹ «Nullus movetur ad finem ad quem aestimat esse impossibile perveniri. Ad hoc igitur quod aliquis pergat in finem aliquem, oportet quod afficiatur ad finem illum tanquam possibilem haberi: et hic est affectus spei. Cum igitur per gratiam dirigatur homo in ultimum finem beatitudinis, necessarium fuit ut per gratiam imprimeretur humano affectui spes de beatitudine consequenda. Hinc est quod dicitur 1 Petri 1-3 *regeneravit nos in spem vivam, in hereditatem immarcescibilem, conservatam in caelis*. Et Rom. 8-24 dicitur: *spe salvi facti sumus*»: CG, III, 153, 4, II, 574-575.